
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   2761   del   15/11/2022       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: DECRETO  LEG.VO  N.  65  DEL  13/04/2017  –  FONDO  NAZIONALE  PER  IL 
SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE A SUPPORTO DEL 
PIANO  DI  AZIONE  PLURIENNALE  –  PROGRAMMAZIONE  REGIONALE 
RIPARTO  ANNUALITÀ  2021  –  INTERVENTI  DESTINATI  A  MINORI 
FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL'INFANZIA - LIQUIDAZIONE.  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 3097

Settore: 09 SETTORE - POLITICHE SOCIALI - DISABILITÀ - ISTRUZIONE     

 Servizio Proponente 09.6 SERVIZIO - ISTRUZIONE

  Registrata il 10/11/2022 al N° 622 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 10/11/2022      Angela Carciotto

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) 

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  €     

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

287758 2721 2021 3.510,00 287758 2721 2021 6.896,38

287758 2721 2021 6.714,81 287758 2721 2021 9.210,00

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 15/11/2022  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamato il Decreto Leg.vo del 13/04/2017 n.65 che ha istituito il sistema integrato di educazione e 
istruzione dalla nascita fino ai sei anni, definendo i servizi, gli obiettivi strategici, le finalità di governance e, 
quindi i compiti degli attori istituzionali;

Richiamata la nota prot. n. 51146 del 18 novembre 2021 della Regione Siciliana-Assessorato dell'Istruzione 
e  della  formazione  professionale  Dipartimento  dell'Istruzione,  dell'Università  e  del  Diritto  allo  Studio  
riguardante  il  "Contributo  destinato  alle  spese  di  gestione  anno  scolastico  2021/2022  per  le  scuole 
dell'infanzia paritarie”,   già previsto nella Direttiva Regionale prot. n. 36666 del 28 settembre 2021, con la  
quale si dispone l'erogazione del contributo, ad ogni scuola paritaria del territorio, fino ad un massimo di €  
3.900,00 per sezione,  finalizzato all’abbattimento delle  spese sostenute per  affrontare e contrastare al  
massimo la diffusione della pandemia Sars-Cov-2;

Considerato che la nota su citata, con il relativo allegato (Mod. Istanza), è stata prontamente trasmessa agli  
enti interessati e data ampia diffusione anche mediante pubblicazione all'Albo pretorio del Comune;

Richiamata la  propria  determinazione di  Settore  n.  2564 del  14/12/2021,  quale impegno di  spesa per  
interventi destinati a minori frequentanti la scuola dell'infanzia;

Considerato che,  in  relazione alla  nota prot.  n.  51146/istr.,  sono pervenute entro i  termini  previsti,  le  
seguenti istanze:

 Associazione  Culturale  "Eden  School"  prot.  n.  63690  del  14/12/2021  e  col  prot.  n.  3565  del  
19/01/2022, ad integrazione, su richiesta dell'Ufficio competente, riguardante la specifica sulle 
modalità  di  abbattimento  delle  rette  e  dei  certificati  ISEE  degli  alunni  di  cui  si  richiede  il  
contributo;

 Scuola Paritaria dell'Infanzia "San Giuseppe" prot. n. 64070 del 16/12/2021 e prot. n. 6406 del  
31/01/2022 ad integrazione, su richiesta dell'Ufficio competente, riguardante la specifica sulle  
modalità  di  abbattimento  delle  rette  e  dei  certificati  ISEE  degli  alunni  per  cui  si  richiede  il  
contributo;

 Scuola Paritaria dell'Infanzia "Sapientino School" prot. n. 64079 del 16/12/2021 e prot. n. 6396 del  
31/01/2022 ad integrazione, su richiesta dell'Ufficio competente, riguardante la specifica sulle  
modalità  di  abbattimento  delle  rette  e  dei  certificati  ISEE  degli  alunni  per  cui  si  richiede  il  
contributo;

 Associazione "Play School" prot. n. 63716 del 14/12/2021 che richiede solo il contributo per le  
spese per il contrasto alla diffusione della pandemia (massimo 30% del contributo);

Considerato che le istanze pervenute dai sopraelencati istituti, come sopra descritte, sono state sottoposte 
ad istruttoria ed esaminate, per l'accesso al beneficio nel rispetto dei requisiti richiesti così come descritti  
nella sopracitata nota prot. n. 51146 del 18 novembre 2021 della Regione Siciliana;

Ritenuto di  dover  assegnare  le  somme  del  contributo  di  che  trattasi  come  meglio  specificato  nella  
Tabella”A” allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Dare atto,  che riguardo al presente provvedimento, non sussistono né a proprio carico, né a carico del 
responsabile del procedimento e del dipendente che ha curato l'istruttoria, conflitti di interesse, nemmeno  
potenziale,  né situazioni  che determinano l'obbligo di astensione a norma della  L.R.  7/2019, del  D.P.R.  
62/2013 e del vigente codice di Comportamento;

Vista la Determinazione Sindacale n.  14 del  31/01/2022 con la quale è stato conferito alla  sottoscritta  
l'incarico della posizione organizzativa del 9° Settore Funzionale per il periodo 01/02/2022 – 31/12/2022;

Ritenuto che occorre date attestazione di regolarità tecnica e correttezza amministrativa sulla presente 
determinazione ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 D.Lgs 267/2000 (T.U.E.L.) ed avuto riguardo al vigente  
Regolamento dei controlli interni;



Visto l'O.R.E.L.L. in Sicilia;

D E T E R M I N A

Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono riportati e trascritti:

1. Approvare  la  tabella  “A”  allegata  alla  presente  determina,  redatta  nel  rispetto  della  vigente  
normativa  sulla  privacy  e  facente parte  integrante  e sostanziale  del  presente atto,  contenente 
l’elenco delle scuole paritarie  ammesse al contributo di che trattasi per l’anno 2021 con i relativi  
importi dovuti, per l’importo complessivo di € 26.331,19.

2. Liquidare  ciascun Istituto avente diritto per l’anno 2021 così come specificato nella Tabella “A” 
pubblicata nel rispetto della normativa sulla privacy per la spesa complessiva di € 26.331,19.

3. Imputare la spesa di € 26.331,19 come di seguito indicato:

IMPEGNO DI SPESA

Es. Fin ATTO D.S Importo Impegno Capitolo Codice Descrizione capitolo
Soggetto

2022 2564/2021 € 55.996,64 2721/2021 73049 4 7 1 4
Contributo Fondo per servizio socio-
educativi 3-6 anni (cap E20754)

Istituti  scolastici  statali  e 
scuole  dell'infanzia  paritarie 
di Misterbianco

4. Autorizzare il  servizio  finanziario  a  procedere al  pagamento delle  somme secondo le  modalità 
specificate nell'allegata tabella appositamente predisposta ed allegata al presente atto.

5. Dato atto, che riguardo al presente provvedimento, non sussistono né a proprio carico, né a carico  
del  responsabile  del  procedimento  che  ha  curato  l'istruttoria,  conflitti  di  interesse,  nemmeno  
potenziale, né situazioni che determinano l'obbligo di astensione a norma della L. R. 7/2019, del  
D.P.R. 62/2013 e del vigente codice di Comportamento.

6. Dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito istituzionale sezione 
"Amministrazione Trasparente" sottosezione "Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici, 
ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013.

7. Dare atto che riguardo al presente provvedimento sono state osservate le previsioni del PTPCT 
2022/2024 approvato con Deliberazione della Giunta Municipale n. 92/2022.

8. Dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto delle indicazioni di cui al D.Lgs. 
196/2003,  come  modificato  dal  D.Lgs.101/2018,  di  adeguamento  alla  normativa  nazionale  al  
Regolamento (UE) 2016/679.

Si attesta la regolarità e correttezza nell'azione amministrativa in osservanza in quanto stabilito ai sensi 
dell'art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) ed 
avuto riguardo al vigente Regolamento dei controlli interni. 

Misterbianco lì  10/11/2022 Responsabile del 9° Settore Funzionale
 GIUSEPPA DI PIETRO / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 3097
	Settore: 09 SETTORE - POLITICHE SOCIALI - DISABILITÀ - ISTRUZIONE

